

KẾ HOẠCH
**Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn
phòng cháy và chữa cháy” năm 2019**

Thực hiện Công văn số 156/CV-BCĐ, ngày 27/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2019. Nay Ủy ban nhân dân huyện Kiên Hải xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư; Công văn số 156/CV-BCĐ, ngày 27/8/2019 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2019.

2. Phát huy và nâng cao vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ mà nòng cốt là lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở và lực lượng dân phòng, tăng cường các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” tháng 10/2019.

3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH gắn với xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH từ huyện đến cơ sở, các Tổ đội PCCC tại các cơ quan đơn vị, chủ động công tác phòng ngừa, không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng; hạn chế thấp nhất về người và tài sản do cháy nổ gây ra. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện đảm bảo trang bị phương tiện, dụng cụ để đáp ứng kịp thời khi có cháy, nổ xảy ra.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã tiến hành tổ chức triển khai thực hiện tốt “Tháng an toàn phòng cháy và chữa cháy” năm 2019; tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy thuộc phạm vi phụ trách, nhất là các cơ sở trọng điểm, cơ sở có nhiều nguy hiểm về cháy nổ như chợ, khu dân cư, nơi tập trung đông người, các cơ sở sản xuất, kho chứa nhiều hàng hóa, các cơ sở bán tạp hóa.... Kịp thời khắc phục những sơ hở thiếu sót để ngăn chặn nguy cơ phát sinh cháy, nổ xảy ra.

2. Đài Truyền thanh huyện chủ động phối hợp các ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường đưa tin bài để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, các biện pháp cứu nạn, cứu hộ, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, các quy định về an toàn PCCC và CNCH cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân biết thực hiện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Quân sự, Biên phòng, Hạt Kiểm lâm, Ban Chỉ huy PCCC-CNCH các xã tổ chức Lễ phát động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy" (ngày 04/10/2019), đồng thời tổ chức diễu hành cổ động trên địa bàn xã Hòn Tre, vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân treo các panô, áp phích khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy và chữa cháy" năm 2019

4. Công an huyện chủ động phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại trụ sở làm việc của các cơ quan, ban, ngành, các cơ sở giáo dục, y tế, nhà nhiều tầng, chợ, các khu dân cư dễ cháy, khu vui chơi giải trí, nơi tập trung đông người, các kho chứa hàng hóa dễ cháy, cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở bán tạp hóa, phương tiện vận chuyển ...thuộc chức năng quản lý, kịp thời phát hiện và kiến nghị người có trách nhiệm khắc phục ngay những sơ hở thiếu sót về an toàn phòng cháy chữa cháy, kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy, chỉ đạo phối hợp điều tra nguyên nhân các vụ cháy, nổ xảy ra.

5. Hạt Kiểm lâm chủ động tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác PCCC rừng; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương có rừng, các chủ rừng tổ chức quản lý tốt diện tích rừng và đất lâm nghiệp; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát không để tình trạng chặt phá gây cháy rừng. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm về bảo vệ rừng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi người dân trong công tác PCCC rừng và bảo vệ rừng; tổ chức cứu chữa kịp thời và có hiệu quả các vụ cháy rừng xảy ra.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ vào yêu cầu thực tế của địa phương và của các đơn vị đề xuất cân đối nguồn kinh phí trình UBND huyện phê duyệt để đảm bảo kinh phí hoạt động cho công tác PCCC và CNCH.

7. Ủy ban nhân dân các xã tổ chức treo băng rôn hưởng ứng tháng an toàn phòng cháy chữa cháy tại trụ sở, cơ quan; rà soát, lên danh sách các cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí đốt.... các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao vận động treo các panô, áp phích khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy".

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung Kế hoạch các đơn vị được phân công và UBND các xã khẩn trương thực hiện nghiêm túc và chủ động tổ chức triển khai đồng bộ nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy và chữa cháy" năm 2019.

- Giao Công an huyện kịp thời tham mưu UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện những nội dung nêu trong kế hoạch này; đồng thời tổng hợp tình hình kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND huyện kịp thời chỉ đạo. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Công an huyện) để theo dõi và tổng hợp báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận: Mưu

- Văn phòng BCD PCCC và CNCH tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND - UBND huyện;
- Thành viên BCD PCCC và CNCH;
- Các cơ quan, ban ngành cấp huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, CA.



CHỦ TỊCH

Huỳnh Hoàng Sơn